- 1 -

湛江市财政局文件

湛财采„2024‟19号

关于进一步加强政府采购合同管理的通知

市直各单位，市公共资源交易中心，各县（市、区）财政局，各

采购代理机构：

为进一步规范政府采购项目合同管理，提高政府采购透明度

和采购效率，优化政府采购营商环境，根据《中华人民共和国政

府采购法》及其实施条例、《财政部关于进一步加强政府采购需

求和履约验收管理的指导意见》《财政部关于进一步提高政府采

购透明度和采购效率相关事项的通知》等规定，对标省营商环境

评价要求，现将有关事项通知如下：

一、签订采购合同

（一）提高合同签订效率。鼓励采购人通过完善内部流程进

一步缩短合同签订期限，提高采购效率。原则上在中标、成交通

 - 2 -

知书发出之日起 15 日内，采购人应严格按照采购文件确定的事

项与中标（成交）供应商签订政府采购合同。采购人因不可抗力

原因迟延签订合同的，应当自不可抗力事由消除之日起 7日内完

成合同签订事宜。

（二）明确合同签订内容。政府采购合同文本应当包含法定

必备条款和采购需求的所有内容，包括但不限于标的名称，采购

标的质量、数量（规模），履行时间（期限）、地点和方式，价款

或者报酬、付款进度安排、资金支付方式，验收、交付标准和方

法，质量保修范围和保修期，违约责任与解决争议的方法等。所

签订的合同不得对采购文件和供应商投标文件作实质性修改。

（三）强化合同备案及变更信息公开。采购人应当自政府采

购合同签订之日起 2个工作日内，将政府采购合同在广东省政府

采购网上公示备案。政府采购合同的双方当事人不得擅自变更合

同，依照政府采购法确需变更政府采购合同内容的，采购人应当

自合同变更之日起 2个工作日内公开并备案。政府采购合同变更

公告应当包括原合同编号、名称和文本，原合同变更的条款号，

变更后作为原合同组成部分的补充合同文本，合同变更时间，变

更公告日期等。涉及国家秘密、商业秘密的信息和其他依法不得

公开的信息除外。

二、开展履约验收

采购合同约定明确合理的验收期限，在期限内完成验收。项

目达到履约验收条件的，严格按照采购合同约定的验收时间及时

 - 3 -

组织验收，无正当理由不得拖延验收工作。验收合格的项目，采

购人应当根据采购合同的约定及时向供应商支付采购资金、退还

履约保证金。验收不合格的项目，采购人应当依法及时处理。政

府向社会公众提供的公共服务项目，验收结果应当于验收结束之

日起 2个工作日内向社会公告。

三、采购合同资金支付

对于有预付安排的合同，鼓励采购人将合同预付款比例提高

到 30%以上。其中，中标（成交）供应商为中小企业的，采购合

同应约定预付款，预付款比例原则上不低于合同金额的 30%。对

于满足合同约定支付条件的，采购人原则上应当自收到发票后

10 个工作日内将资金支付到合同约定的供应商账户。鼓励采购

人完善内部流程，自收到发票后 1 个工作日内完成资金支付事

宜。采购人和供应商对资金支付产生争议的，应当按照法律规定

和合同约定及时解决，保证资金支付效率。

四、健全完善供应商合同履约诚信管理和惩罚机制

采购合同的履行、违约责任和解决争议的方式等适用《中华

人民共和国民法典》。供应商在合同履约过程中有违法违规行为

的，通过合同约定的解决争议方式处理后，采购人要及时收集供

应商合同违法失信行为信息，并报送同级财政部门。各级财政部

门汇聚供应商合同违法失信行为信息后，通过市信用信息管理平

台共享信用信息，促使供应商失信主体“一处失信、处处受限”。

五、工作要求

 - 4 -

（一）各级财政部门要加强政府采购合同监管，建立定期通

报机制，督促和指导各责任主体落实落细政府采购合同管理要

求。对未落实优化营商环境考评要求的，视情况进行通报、约谈，

依法依规追究相关主体责任。

（二）各主管预算单位要健全完善政府采购合同跟踪管理机

制，定期开展本部门及所属预算单位政府采购合同管理情况检

查，在检查中发现履约不到位、验收不规范、支付不及时、未按

要求向财政部门提交供应商合同违法失信行为信息的，要督促其

完成整改。

（三）法律法规、规章政策对合同履约验收支付等相关工作

程序和要求有规定或调整的，从其规定。

（四）本通知自 6月 1日起施行，通知施行前已开展实施的

采购项目，按原采购流程执行。

湛江市财政局

2024年 5月 16日

公开方式：主动公开

———————————————————————————————

  湛江市财政局办公室                     2024 年 5 月 16 日印发

———————————————————————————————

                                                 校对：曾 翼

		2024-05-17T10:55:01+0800
	signature info(version:4.52.117)